
C O M U N E  D I  B A G N O N E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA NR. 34 DEL 04-05-2021

COPIA

OGGETTO: Programma triennale OO.PP. 2021/2023. Integrazione

L’anno  duemilaventuno addì  quattro mese di maggio alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Marconi Carletto SINDACO Presente in
videoconferenza

LOMBARDI DANIELE VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

GUASTALLI GIOVANNI ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Ne risultano presenti n.     3e assenti n.    0

Partecipa il Segretario Sig.  Luigi Perrone

Il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Carletto Marconi

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 04-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 41 in data 20/08/2020, esecutiva ai sensi di legge
con la quale veniva adottato il Programma Triennale e annuale delle opere pubbliche e del
programma biennale di acquisti di beni e servizi 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comuna enr.51 in data 11/09/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale viene integrato il suddetto Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr.4 in data 30/03/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale viene adottato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2021-2023;

Visto infine la deliberazione del Consiglio Comunale nr.14 in data 30/03/2021, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Considerato che si è ravvisata la necessità di integrare il Programma OO.PP. 2021-2023 con un
ulteriore opere di carattere di edilizia scolastica, per il complesso Scuola in località Grottò;

Richiamate tutte le premesse degli atti deliberativi di adozione della Giunta Comunale del Piano
OO.PP. 2021-2023, con tutti i riferimenti normativi che si intendono integralmente riportati;

Visti lo schema del programma triennale dei LL.PP 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2021, redatti dal responsabile dei lavori pubblici, tutti elaborati sulla base del
precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché
delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni
assunte dalla Giunta Comunale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera I) e II)
integrato con l’opera sopracitata;

Ritenuto adottare la suddetta integrazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023;

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare
alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui
all’articolo 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamati inoltre:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed
in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo
ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;
il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di
attuazione;

Visto quidi che:



il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;
il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM n. 14/2018 del

16/01/2018, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di
realizzazione;
in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un
cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera I);

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi, ai sensi
dell’art. 49 del vigente T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Richiamata la normativa vigente in materia;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di integrare il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del2)
relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n.
14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) e II) quale
parte integrante e sostanziale:

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice,

ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la

loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali

per la loro individuazione;



F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti

nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione.

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente3)
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il geometra Luigi Negrari;

di dichiarare, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime4)
favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-
05-2021 Ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs
18.8.2000 n. 267.

Addì, 05-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Elena Armanetti

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000:

[ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16-05-2021) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000.
[ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000

Addì, 16-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Luigi Perrone

IL SINDACO
F.to  Carletto Marconi

____________________________

IL  Segretario
F.to  Luigi Perrone

____________________________



ALLEGATO I - SCHEDA A: INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 

TIPOLOGIA RISORSE 

 Arco temporale di validità del programma 

 Disponibilità finanziaria 
Importo Totale 

 Primo anno Secondo anno Terzo anno 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per 
legge 

e 1.028.440,60   1.028.440,60 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo 

      

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati      
Stanziamenti di Bilancio      
Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del Decreto 
legge 31 ottobre 1990 n. 310 convertito con modificazioni dalla 
legge 22 dicembre 1990, n. 403. 

     

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex articolo 191 
del D.Lgs. 50/2016. 

     

Altra tipologia       

Totali  1.028.440,60   1.028.440,60 

      

 

 

     Il referente del programma 
     ( Geom. Corbani Roberto ) 

 

NOTE: (1) I dati del quadro risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.  



 

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

ELENCO OPERE INCOMPIUTE (1) 

CUP 
descrizione 

opera 
determinazioni 

dell'Amministrazione 

Ambito di 
interesse 
dell'opera 

anno ultimo 

quadro  

economico 
approvato 

importo  
complessivo 
dell'intervento 

importo  

complessivo  
lavori 

oneri  
necessari 
per  

l'ultimazione  
dei lavori 

importo 
ultimo  

SAL 

percentuale 

avanzamento  

lavori 

causa per 
la quale 
l'opera è 
incompiuta 

L'opera è 

attualmente 

fruibile, 

anche 

parzialmente 

dalla  

collettività 

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art. 1 DM  

42/2013 

Possibile 
utilizzo 
ridimensionato 
dell'Opera 

Destinazione 
d'uso 

Cessione a 

titolo di 

corrispettivo 

per la 

realizzazione 

di altra opera 

pubblica ai 

sensi dell'art.  

191 del 
Codice 

Vendita 
ovvero 
demolizione 

Parte di 
infrastruttura 
di rete 

                  
 

 

 
    Il referente del programma 
     ( Geom. Corbani Roberto ) 

 

 

 
NOTE: (1) Vedi note dell’allegato I scheda B del DM 14/2018 del 16/01/2018.  



 

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Codice univoco  
Immobile 

Riferimento CUI  
Intervento 

Riferimento CUP 
opera Incompiuta 

Descrizione  
Immobile 

Codice Istat 
Localizzazione  

CODICE 
NUTS 

Trasferimento Immobile 
a titolo corrispettivo ex 

comma 1 art. 191 
immobili disponibili ex 

art. 21 comma 5 

già incluso in  
programma dismissione  

di cui art. 27 DL  
201/2011 convertito 
dalla L. 214/2011 

Tipo disponibilità se 
immobile derivante da  

Opere incompiute di cui 
si è dichiarata  
l'insussistenza 
dell'interesse 

 

Valore Stimato 

 

Reg Prov Com 
Primo  
Anno 

Secondo  
Anno  

Terzo  
Anno Totale 

        Tabella C 1 Tabella C2 Tabella C3 Tabella C4     
    

 

 

   Il referente del programma 
     (Geom. Corbani Roberto) 

 

 

 

 



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA. INTEGRAZIONE 

N. 

intervento  
CUI 

Cod. Int.  
Amm.ne 

Codice  
CUP 

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare  
avvio alla 

procedura di 
affidamento 

Responsabile del  
Procedimento 

Lotto 
Funzionale 

Lavoro 
Complesso 

CODICE ISTAT 
CODICE  

NUTS Tipologia 
Settore e 

sottosettore  
intervento 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO Livello di Priorità 

   
STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO 

  
intervento  
aggiunto o 

variato a  
seguito di 

modifica  
programma Primo anno Secondo anno Terzo anno Costi annualità 

successive Totale 

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla  
scheda C collegati 

all'intervento 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale  
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

Apporto di capitale privato 
Reg Prov Com Importo Tipologia 

 BAG030  2021 Geom.Luigi Negrari Si No  045 002    Ripristino del dissesto sul versante e della strada 
di collegamento della frazione di Pastina 

1 - massima priorità 479.127,00 0,00 0.00 0.00 479.127,00 NO  0.00   
 BAG040  2021 Geom.luigi Negrari Si NO  045 002    Complesso scolastico scuole conasilo nido e 

scuola dell’infanzia in località Grottò – intervento di 
demolizione e ricostruzione nuovo spazio per la 

scuola dell’infanzia 

1- Massima 
priorità 

549.313,60 0.00 0.00 0.00 549.313,60 NO  0.00   

           TOTALE 1.028.440,60 0,00 0,00 0,00 1.028.440,60   0,00   
Note 

 

  

 
    Il referente del programma 
     (Geom. Corbani Roberto) 

  



ALLEGATO I - SCHEDA E: INTEGRAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

Cod. Int.  
Amm.ne 

CODICE UNICO INTERVENTO - 
CUI CUP DESCRIZIONE  

INTERVENTO 

RESPONSABILE DEL  
Importo 

annualità IMPORTO INTERVENTO Finalità 
Livello 

di 
priorità 

Conformità  
Urbanistica 

Verifica  
Vincoli 

ambientali Livello di progettazione 

Centrale di committenza o altro soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento 

codice AUSA Denominazione 

intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma Cognome Nome 

BAG30   

Ripristino del dissesto 
del versante e della 

strada di collegamento 
della frazione di 

Pastina 

NEGRARI LUIGI 479.127,00 479.127,00  1 SI NO PRELIMINARE    

BAG40  

 Complesso 
scolastico scuole 
conasilo nido e 

scuola dell’infanzia 
in località Grottò – 

intervento di 
demolizione e 

ricostruzione nuovo 
spazio per la scuola 

dell’infanzia 

NEGRARI LUIGI 549.313,60 549.313,60 

 

1 SI NO 

PRELIMINARE 

  

 

     TOTALE 1.028.440,60 1.028.440,60      

Note      

 

    Il referente del programma 
     ( Geom. Corbani Roberto ) 



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BAGNONE 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

TRIENNALE  

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

CUI CUP decrizione intervento importo intervento Livello priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto 

      
 

 

    Il referente del programma 

     ( Geom. Corbani Roberto ) 


